Решение
по делу №06/4362-17

о согласовании возможности заключения государственного
контракта с единственным исполнителем

23.11.2017                                                                                      г. Симферополь

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Крым и городу Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

рассмотрев обращение Заявителя б/н, б/д (вх. №5619 от 13.11.2017) о согласовании возможности заключения
государственного контракта с единственным исполнителем по результатам открытого конкурса «Закупка
услуги по разработке проектной документации» (номер извещения 0575400000117000538) (далее — Конкурс) с
обществом с ограниченной ответственностью «ДТБ» (далее — ООО «ДТБ», Участник) (...) в соответствий с
пунктом 25 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее — Закон о
контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В соответствии с извещением о проведении закупки, документацией о закупке, протоколами, составленными
при определении поставщика (подрядчика, исполнителя):

- изменение в извещение размещено Заказчиком на официальном сайте Единой информационной системы в
сфере закупок http://www.zakupki.gov.ru (далее — ЕИС, официальный сайт) — 13.10.2017;

- способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) – открытый конкурс;

- начальная (максимальная) цена контракта – 59 982 300,00 рублей;

- дата и время окончания подачи заявок: 03.11.2017 14:00, дата и время вскрытия конвертов, открытия доступа к
электронным документам заявок участников: 03.11.2017 14:00, дата рассмотрения и оценки заявок на участие в
Конкурсе: 07.11.2017;

- на участие в Конкурсе подана одна заявка - ООО «ДТБ»;

- решением Единой комиссии Заказчика заявка Участника признана соответствующей требованиям,
установленным Конкурсной документацией и Законом о контрактной системе.

Согласно протоколу рассмотрения единственной заявки на участие в открытом конкурсе от 07.11.2017 №ПРЕ1
(далее — Протокол) Единой комиссией Заказчика принято следующее решение: «…

Заявка на участие в открытом конкурсе соответствует требованиям, установленным в конкурсной
документации, а также требованиям Федерального закона № 44-ФЗ

…» (цитата Протокола).

Таким образом, на основании пункта 25 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе Заявитель просит
согласовать возможность заключения договора на выполнение работ по проектированию с единственным
исполнителем с ООО «ДТБ».

К обращению Заказчиком приложены документы и сведения, свидетельствующие о соответствии ООО «ДТБ»
требованиям Закона о контрактной системе, извещению о проведении Конкурса, Конкурсной документации, а
также заявка на участие в закупке, содержащая согласие
ООО «ДТБ» заключить договор на выполнение работ по проектированию на условиях, предусмотренных
извещением о проведении Конкурса, Конкурсной документацией и проектом контракта, и по предложенной
цене контракта 59 500 000,00 рублей, не превышающей начальную (максимальную) цену контракта, указанную в
извещении о проведении Конкурса, Конкурсной документации.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 55 Закона о контрактной системе заказчик заключает контракт с
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 93
Закона о контрактной системе в случаях, если конкурс признан не состоявшимся по основаниям,
предусмотренным частью 13 статьи 51 Закона о контрактной системе в связи с тем, что по окончании срока

http://www.zakupki.gov.ru

подачи заявок на участие в конкурсе подана только одна заявка, при этом такая заявка признана
соответствующей требованиям Закона о контрактной системе и конкурсной документации.

На основании изложенного, руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 55, пунктом 25 части 1 статьи 93 Закона о
контрактной системе, пунктом 8 Порядка согласования заключения контракта с единственным поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), утвержденного приказом Министерства экономического развития Российской
Федерации от 31.03.2015 №189, Комиссия

РЕШИЛА:

Согласовать федеральному государственному унитарному предприятию «Крымская железная дорога»
заключение договора на выполнение работ по проектированию с единственным исполнителем - ООО «ДТБ» (...)
по цене 59 500 000,00 рублей, не превышающей начальную (максимальную) цену контракта, указанную в
извещении о проведении конкурса, конкурсной документации.